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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare din data de 12.12.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din data 

de 12.12.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 08.12.2023 suplimentat în data 

de 11.12.2023. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu 

prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.  
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Doamna SCHNELL ENIKŐ-MARIA 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G – 

CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli aferent 

anului 2023 al SC CAREI TRANS BUS SRL– inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 308a/2023 

elaborat de ARHABITAT 2015 SRL Satu Mare, privind: ”INTRODUCERE PARȚIALĂ ÎN 

INTRAVILAN PENTRU UNITATE DE PRODUCȚIE ȘI DEPOZITARE (UI/UD)” pe strada 

Alexandru Ioan Cuza nr 27 (DJ 108M), mun. Carei, județul Satu Mare, beneficiari Alconor 

Company SRL, Varga Norbert Ioan și Varga Margareta  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 9P/2022 elaborat 

de PERACTO AG SRL Satu Mare, privind: ” ZONĂ INDUSTRIALĂ” pe strada Uzinei nr 83A 

mun. Carei, județul Satu Mare, beneficiari Door Panels SRL și Mikola Peter Zoltan– inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács,  

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 

     al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F – inițiator dl. Primar Eugen Kovács, 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Micovschi Adrian - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, domnul Primar al  Municipiului ing. Eugen Kovács, doamna 

Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi servicii din cadrul apratului de 

specialitate al primarului și reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 14 consilieri, lipsesc domnul Bontea, 

doamna Haller, domnul Keizer, domnul Merca și domnul Roman. 

  

 Domnul președinte Micovschi Adrian: bună ziua, începem ședința extraordinară de azi. Avem 

pe ordinea de zi 3 proiecte de hotărâre și 2 proiecte suplimentare, în total 5 proiecte. 

 Doamna Secretar: 6 proiecte, azi am mai trimis un punct suplimentar. 
 

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 14 consilieri locali.  

 

 Domnul Leitner anunță că nu participă la vot la punctul 5. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Micovschi Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Micovschi Adrian: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: deși nu m-am așteptat s-a făcut o mică rectificare prin care noi am primit 1.200.000 

lei și pentru persoanele cu handicap 1.100.000 lei. Menționez că vor primi retroactiv până în luna 

noiembrie. Luna decembrie nu va fi plătit persoanelor cu handicap. 

Domnul președinte Micovschi Adrian: am avut totuși o rectificare de buget, deci puem să mulțumim 

Guvernului pentru acest mic cadou făcut de Crăciun și mai așteptăm ca și de altă dată să vină cu 

asemenea cadouri că sunt bine venite. 
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Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G – 

CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Micovschi Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Micovschi Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli aferent 

anului 2023 al SC CAREI TRANS BUS SRL– inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Micovschi Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Micovschi Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 308a/2023 

elaborat de ARHABITAT 2015 SRL Satu Mare, privind: ”INTRODUCERE PARȚIALĂ ÎN 

INTRAVILAN PENTRU UNITATE DE PRODUCȚIE ȘI DEPOZITARE (UI/UD)” pe strada 

Alexandru Ioan Cuza nr 27 (DJ 108M), mun. Carei, județul Satu Mare, beneficiari Alconor 

Company SRL, Varga Norbert Ioan și Varga Margareta  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Micovschi Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Micovschi Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 9P/2022 elaborat 

de PERACTO AG SRL Satu Mare, privind: ” ZONĂ INDUSTRIALĂ” pe strada Uzinei nr 83A 

mun. Carei, județul Satu Mare, beneficiari Door Panels SRL și Mikola Peter Zoltan– inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács,  

 

Domnul președinte Micovschi Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Micovschi Adrian: dorește cineva să intervină? 
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Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri și 1 neparticipare la vot 

(Leitner). 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 

     al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F – inițiator dl. Primar Eugen Kovács, 

 

Domnul președinte Micovschi Adrian: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Micovschi Adrian: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

Domnul președinte Micovschi Adrian: au fost aprobate toate proiectele de hotărâre. 

Domnul Primar: ne întâlnim luni, sper eu va fi ultima ședință cu toate problemele, va fi ședință 

ordinară, sper să fie ultimul din acest an și să ciocnim un pahar de șampanie sau vin să încheiem acest 

an. Eu zic că față de cum a pornit încheiem frumos. Aș fi vrut dar amânăm pe ianuarie să facem o 

ședință pe șantierele pe care le finalizăm sper eu în luna mai. Sunt 3 șantire pe care aș vrea să le vedeți 

pentru că deja s-au închis, se finalizează și să fiți în temă. O să ne îmbrăcăm mai altfel, de șantier, dar 

vă anunț din timp. 

Domnul Fazakas: deci în salopetă și cizme. 

Domnul Primar: nu neapărat, dar în unele zone chiar e mare noroiul și în bocanci se poate, ca și pe 

șantier, va fac rost și de cască să nu vă accidentați. E vorba de proiecte europene, de bazinul de înot 

și sala de fitnes care încep să arate bine deja, de multifuncțional, am mai continuat niște lucrări  și la 

Somos dar vreau să vedeți și grădinița, va dura vreo 2-3 ore, și Școala Generală nr 1. 

Domnul președinte Micovschi Adrian: pe când se preconizează grădinița să fie finalizată? 

Domnul Primar: eu sper că în februarie cel târziu, constructorul a promis decembrie dar nu va reuși 

să finalizeze. Școala 1 prin martie-aprilie, sala de sport, școala practic e făcută doar sala de sport e 

problemă. 

Domnul președinte Micovschi Adrian: înseamnă că anul școlar viitor începem în clădiri noi. 

Domnul Primar: când ei ies din reabilitare voi intrați în programul de reabilitare prin PNRR și Simion 

Bărnuțiu la fel și multe alte grădinițe 

Domnul președinte Micovschi Adrian: mulțumesc pentru participare. 

 

 

 

                    Contrasemnează 

Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                   Marin-Adrian MICOVSCHI                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 


